

GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 3. po południu z wyjątkiem świąt i niedziel.
Numer pojedynczy kosztuje w miejscu 5 ct., poza 7 ct.
Biuro Redakcyi i Administracyi Ul Czarnockiego 18.

Prenumerata z przesyłką pocztową wynosi rocznie 16 zł.; kwartalnie 4 zł., miesięcznie 1 zł. 35 ct.
W miejscu rocznie 12 zł., kwartalnie 3 zł., miesięcznie 1 zł.
Przewodnik naukowy i literacki, dodatek miesięczny do *Gazety Lwowskiej*, otrzymują cało i półroczni abonenci bezpłatnie, ćwierćroczni zaś i miesięczni za dopłatą, pierwsi 75 ct. drudzy 50 ct. — Przewodnik prenumerowany osobno kosztuje 4 zł.

Jednorazowe inseraty obliczają się po 1 ct. kilkorazowe po 6 ct. od miejsca jednego wiersza.
Listy należy frankować. Reklamowe otwarte wolne są od opłaty pocztowej.



Dzisiaj rano otrzymaliśmy następującą smutną wiadomość telegraficzną:

Praga, 29. Czerwca. Cesarz Ferdynand umarł dziś o godzinie czwartej po południu na sparaliżowanie płuc.

Bolesną tę wieść przyjmują ludy monarchii austriackiej z głębokim uczuciem żalu, biorąc serdeczny udział w smutku, jakim zgon ten przepełnia serce Jego Cesarskiej Mości, miłościwie panującego nam Monarchy Franciszka Józefa...

Do grobu przodków swych sławnych zstąpił Monarcha, którego imię już wdzięczna współczesność ozdobiła jednym z najpiękniejszych przydomków, jakimi serca ludów obdarzyć mogą swego władcę, zowiąc go Ferdynandem Dobrotliwym...

Pod świeżym wrażeniem bolesnej wiadomości, która żalobnym echem przeleciała po całym obszarze wielkiej monarchii, trudno o dokładny opis żywota i czynów zgasłego Monarchy. Poprzestać dziś musimy na kilku tylko najważniejszych datach.

Jego Ces. Kr. Apostolska Mość ś. p. Cesarz Ferdynand I. urodził się w Wiedniu dnia 19. Kwietnia r. 1793, liczył więc lat 82 w chwili, gdy Go powołał Najwyższy z tej ziemi. W r. 1831 poślubił Maryę Annę Karolinę, księżniczkę sardyńską. Dnia 28. Września 1830. koronowany został uroczysto jako król węgierski — a po śmierci swego najdostojniejszego ojca Cesarza Franciszka, która nastąpiła dnia 2. marca 1835, wstąpił na starożytny tron Habsburgów i objął rządy Monarchii. Dnia 6. września 1838 odbył w Medyolanie koronację jako król Lombardyi i Wenecyi.

Wśród burzliwych wypadków, które w r. 1848 zakłóciły spokój wewnętrzny monarchii, złożył Jego Ces. Mość ś. p. Ferdynand I. dnia 2 grudnia koronę i oddał rządy państwa w młodą lecz silną dłoń najmiłościwiej panującego nam dzisiaj Monarchy Franciszka Józefa.

Odtąd zamieszkał stale w Pradze, a żywot Jego był jednym pasmem dobroczynnych aktów, które postać Jego opromieniały sławą przyjaciela ludzkości i opiekuna ubogich.

Cześć wieczna i pamięć Monarsze, który rządowi swym dał szlachetne hasło RECTE TUERI, a którego ludy, berła Jego podwładne, nazwały DOBROTLIWYM.

CZEŚĆ NIEURZĘDOWA.

Lwow, dnia 30. czerwca.

O konferencji ministrów austriackich i węgierskich w sprawie związku handlowo-cłowego pomiędzy Austrią a Węgrami tyle tylko wiadomo, że obie strony objawiły swoje opinie o zasadniczych podstawach układu i że nie powzięto jeszcze żadnej uchwały, któraby pozwalała wysnuwać wnioski o przebiegu i zakończeniu dalszych rokowań. Najsprytniejsi reporterowie wiedeńscy nie zdołali wydobyć więcej szczegółów, a jeżeli niektórzy z nich obszernie rozprawiają o treści i dążności memoriału węgierskich ministrów, to można być pewnym, że jestto produkt wyobraźni i domysłów, na które w obec tak długiego omawiania tej sprawy, nie trudno było zdobyć się w tej chwili. Cenimy bardzo znaczenie dziennikarstwa w państwie konstytucyjnym, nigdy ani jednym słówkiem nie wystąpiliśmy przeciw zasadzie jawności w traktowaniu spraw publicznych, ale w tym wypadku nie wahamy się utrzymywać, że im mniej koła kompetentne dogodzą chciwym swoim reporterom, im dłużej rokowania austriacko-węgierskie będą w szczególności niedostępne dla dziennikarstwa, tem większą będzie rękojmią, że sprawa handlowo-cłowa załatwiona zostanie rychło i ku obopólnemu zadowoleniu. Jeżeli bowiem kiedy, to teraz dziennikarstwo przed i zali-tawskie użyło swojego wpływu na niekorzyść sprawy wywekając w prowadzonej polemice różne rekryminacje i zbaczając często z drogi przedmiotowego rozbioru na tory drażliwych wymówek i wzajemnych oskarżeń. Nawet brak pospolitego taktu występuje często na jaw w tej polemice handlowo-cłowej. Niedawno n. p. ozwał się jeden głos z obroną pretensyi węgierskich w taki sposób, że Węgrzy śmiało zawołać mogą: Boże broń nas od naszych przyjaciół! Obrona ta polega na tem oryginalnem twierdzeniu, że pretensye węgierskie stawiane przy odnowieniu umowy handlowo-cłowej powinny być zupełnie uwzględnione, gdyż w przeciwnym razie skarb węgierski nie podoła swemu zadaniu w obec państwa. Ze pretensyi tych sam obrońca nie uważa za słuszne, wynika

z argumentu o przykrych stosunkach skarbu węgierskiego. Uwzględnienie więc tych pretensyi przedstawione jest tutaj jako koncesya jako łaska wyświadczona Węgom kosztem opodatkowanych obywateli przedlitawskich. Węgrzy posunęli w ostatnich czasach oszczędność do skąpstwa, gotowego wyrzec się wielu rzeczy, któremi ambicya narodowa do niedawna ciągle się pieściła, ale mimo to każdy Węgier musi się zarumienić czytając w własnym dzienniku taką obronę interesów handlowo-cłowych. Austriya nie znajduje się w takim położeniu, ażeby mogła dawać zapomogi Węgom, a Węgrzy nie upadli tak nisko, ażeby przyjmowali podobne zapomogi z przekonaniem, że się im to nie należy. Kto z tego stanowiska traktuje sprawę handlowo-cłową, dowodzi, że stracił wiarę w zdolność Węgiei do utrzymania samodzielnej organizacji państwowej, a tem samem odbiera podstawę toczącym się rokowaniom. Na cóż bowiem zdadzą się rokowania, jeżeliby jedna strona apelowała tylko do łitości drugiej strony?

Nota niemiecka dziękująca rządowi belgijskiemu za tak zwaną ustawę Duchesna wyraża przy końcu dość zagadkowe oczekiwanie, że Belgia nadal powstrzymać będzie w swoich granicach ataki wymierzone na kościelną politykę Niemiec. Jeżeli francuskie przysłowie o obudzającym się przy jedzeniu apetycie jest zawsze trafnem, to w krótko powinniśmy doczekać się tego, że rząd niemiecki zawezwie Belgię, ażeby nie pozwoliła swoim biskupom wydać ostrych listów pasterskich o prześladowaniu kościoła w Niemczech. Zaniepokojenie, jakie polityka Niemiec w sprawie Duchesna wywołała niemal we wszystkich państwach europejskich, pozwala spodziewać się, że ks. Bismarck nie pójdzie dalej w swoich wymaganiach w obec Belgii a przynajmniej na razie wyczekiwać będzie uspokojenia umysłów. Będzie to dowód umiarkowania, bo w sprawie listów pasterskich niemiecka dyplomacya z nierównie większą nadzieją powodzenia mogłaby zaraz rozpocząć kampanię pisemną. Sprawa Duchesna stanowiła niezawodnie niebezpieczny precedens, bo dyktując ustawodawstwu belgijskiemu nowe paragrafy karne, wkraczała w zakres spraw wewnętrznych. Inaczej rzecz się ma z sprawą listów pasterskich. Od dawna

postawiło niemieckie dziennikarstwo zasadę, że walka kościelno-polityczna prowadzona w Niemczech na wielkie rozmiary, nie jest sprawą ściśle wewnętrzną, że znaczenie jej sięga po za granice cesarstwa niemieckiego, które od innych państw europejskich może wymagać jeżeli nie otwartego poparcia to przynajmniej przestrzegania ścisłej neutralności. Listy pasterskie zatem rzucające gromy na panujący w Niemczech system rządowy nierównie stosowniejszym są materyałem dla akcyi dyplomatycznej niż żądanie, ażeby przygotowania do zamachów dodatkowo zaliczone zostały do rzędu występów karygodnych.

Ks. Aumale podróżuje po okolicach Francyi, na które nie rozciąga się jego władza wojskowa, a mimo to wszędzie witają go z nadzwyczajnymi honorami. Organa rządowe nie tylko zezwalają na demonstracyjne przyjęcia i uczty, lecz nawet same biorą inicjatywę lub żywy udział. Robi to takie wrażenie, jak gdyby tam liczono na pewny powrót królestwa i uważano księcia Aumale za członka panującej rodziny. Ze wszystkich środków agitacyjnych takie bliskie zetknięcie się z ludnością bywa najskuteczniejszem, więc nic dziwnego, że republikanie są niezadowoleni z postępowania księcia Aumale. Jeżeli rozdawanie fotografek młodego Napoleona uważali republikanie za wielkie przestępstwo i wzywali do czujności wszystkie organa rządowe, to o ileż więcej powinni karcie agitacyjne wycieczki księcia Aumale!

Trzeba posiadać wielką powagę i niezachwianą reputację o patriotyzmie, a nadto trzeba być bardzo odważnym, ażeby w Niemczech otwarcie podnieść głos w obronie umiarkowanej polityki na polu kościelno-politycznym. Warunki te posiada znany filozof dr. Kirchmann, więc wolno mu było wystąpić przeciw polityce ks. Bismarcka w sposób umiarkowany ale stanowczy. Dr. Kirchmann zajął w broszurze swojej stanowisko czysto liberalne, a mimo to doszedł do wniosku, że jeżeli dzisiejszy system polityczny w sprawach kościelnych potrwa dłużej i prowadzony będzie z dotychczasową bezwzględnością, społeczeństwo niemieckie wystawione będzie na ciężkie próby i klęski. Chodzi tu bowiem o najważniejsze, moralne podwaliny organizacji społecznej, które, gdy raz zostaną zachwiane, nie da-

dzą się tak prędko do dawnego stanu przywrócić. Dr. Kirchmann zaznaczywszy w ten sposób swoje stanowisko, nie waha się przyznać, że daleko stosowniejszy i trafniejszy kierunek wytknięto polityce kościelnej we Włoszech i Austrii. Energiczna ale nie wyzywająca postawa rządów w obu tych państwach nie pozwala hierarchii kościelnej wyłamywać się z granic własnej kompetencji a z drugiej strony nie wszczepia w społeczeństwo dążności do namiętnych starć i zupełnego rozstroju. Co na to powiedzą ci austriacy wielbiciele polityki pruskiej, którzy mimo zupełnie odmiennych stosunków chcieli koniecznie sprowadzić rząd nasz na tory wytknięte przez ks. Bismarcka? Jeden z takich wielbicieli nie waha się jeszcze i teraz utrzymywać, że austriacka i włoska polityka kościelna jest całkiem błędną, że Austriya i Włochy powinny na gwałt szukać powodu do starć z organami kościelnymi. I tacy zapaleńcy mają pretensye, ażeby ich dziennik uchodził za szczyt mądrości politycznej.

Przegląd polityczny.

Austriya-Węgry. Grecko-orientalny synod prowincyalny Bukowiny i Dalmacyi, zapowiedziany niedawno, odbył w Wiedniu swe posiedzenia. Ostatnie szóste z rzędu posiedzenie odbyło się d. 26 b. m. Uchwalono statut synodalny i regulamin dla duchownych sądów synodalnych grecko-orientalnego kościoła. Członkowie synodu byli: Metropolita arcybiskup Teofil Bendella, jako przewodniczący, Szczepan Knezewicz, biskup Zadarski i Gerasim Petranowicz, biskup z Raguzy i Cattaro. Referentem i sekretarzem był archimandryta Andriewicz; wypracował on statut i regulamin. Statut został przedłożony Najj. Panu do sankcyi. Obrady toczyły się w języku niemieckim. — Po zamknięciu synodu wyjechał metropolita Bendella do kąpiel Franzensbadzkich.

— Ustawa o pokryciu nadwyżki wydatków na budowę tunelu Łupkowskiego otrzymała — jak donosi *Presse* — najwyższą sankcyę. Węgierski dziennik urzędowy ogłosił już przed kilku dniami podobną ustawę. Rząd austriacki wypłaci w gotówce 1,800.000 złr. a rząd węgierski zezwolił na stosowne podwyższenie gwarancyi państwowej do wysokości 139.000 złr. Po zupełnem załatwieniu spraw finansowych, zamierza rada za-wiadowcza upraszać rząd o ponowne wszczę-

W skutek rozporządzenia c. k. Ministerstwa skarbu z dnia 22go marca 1875. l. 6335., tytoń i tabaka sprzedawane będą począwszy od 1go lipca 1875. podług metrycznej wagi.

Dotycząca nowa taryfa podaje się niniejszem do powszechnej wiadomości.

C. k. krajowa Dyrekcyja Skarbu.

Lwów dnia 16. czerwca 1875.

TARYFA SPRZEDAŻY

tabaki i tytoń dla Austrii powyżej i poniżej Anizy, dla Salcburga, Styryi, Karyntyi, Krainy, Pobrzeża, Czech, Morawy, Szlązka, Galicyi i Bukowiny.

Main table with columns: Numer, Gatunek tabaki i tytoniu, W sprzedaży (przez hurtowników/konsumentom, drobnej konsumentom/przez hurtowników i trafikantów), and prices in austr. walucie (za zł., ct.). Includes sections A (Tabaka), B (Tytonie krajane), C (Tytoń przyrządzony), D (Cygara), and E (Cygarety).

U W A G A.

- 1. W składach skarbowych sprzedają się jeszcze bardzo przednie Tyrolskie tabaki Gingé i Radica di lusso grossetta e sottile w puszkach po 250 gramów w cenie po 1 zł. 80 cent za 500 gramów.
2. Pograniczna tania tabaka (A poz. 27) może być sprzedawaną według potrzeby także wewnątrz kraju z wyjątkiem pasu pogranicznego z Węgrami.

